Casa Bernardo Vieira de Melo, Rua XV de Novembro, 93, Varadouro, Olinda-PE, CEP 53020-070

Fone: (81)3439.1966| (81) 9.9215-0266 | E-mail: vereadorsarmento.olinda@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE OLINDA
Olinda Patrimônio Cultural da Humanidade

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°_______/2025

Concede o Titulo de Cidadão de Olinda ao

IVANILDO FLORENTINO PEREIRA DE LIRA.

Art. 1°. Fica Concedido o Titulo de Cidadão de Olinda ao Senhor IVANILDO

FLORENTINO PEREIRA DE LIRA, pelos relevantes serviços prestados ao Município

de Olinda.

Art. 2°. Esse Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Casa Bernardo Vieira de Melo, em 16 de junho de 2025.

Usuario
Máquina de escrever
18

Usuario
Imagem Posicionada

Usuario
Imagem Posicionada

Casa Bernardo Vieira de Melo, Rua XV de Novembro, 93, Varadouro, Olinda-PE, CEP 53020-070

Fone: (81)3439.1966| (81) 9.9215-0266 | E-mail: vereadorsarmento.olinda@gmail.com

TITULO DE CIDADÃO OLINDENSE

Ivanildo Florentino Pereira de Lira: Um empresário que transforma Olinda com
trabalho e compromisso social

Ivanildo Florentino Pereira de Lira é um empresário brasileiro cuja trajetória de
sucesso está profundamente ligada ao desenvolvimento econômico e social da ci-
dade de Olinda, Pernambuco. Com sede no município, Ivanildo é proprietário da re-
nomada Pizzaria Atlântico, um dos principais restaurantes da região, reconhecido
tanto pela qualidade de seus serviços quanto pela sua importância para a economia
local.

A Pizzaria Atlântico, sob sua liderança, tornou-se um símbolo de empreende-
dorismo bem-sucedido, gerando cerca de 800 empregos diretos. Esse impacto vai
muito além dos números: representa sustento, dignidade e oportunidades para cen-
tenas de famílias olindenses. A empresa, ao longo dos anos, consolidou-se não
apenas como referência gastronômica, mas também como um exemplo de respon-
sabilidade social e valorização da mão de obra local.

Em razão de seus relevantes serviços prestados ao município — seja por
meio da geração de empregos, da promoção do turismo e da cultura local, ou do seu
compromisso constante com a comunidade — foi apresentada a proposição para a
concessão do título de Cidadão Olindense a Ivanildo Florentino Pereira de Lira. A
homenagem reconhece a sua dedicação, o espírito empreendedor e o amor pela
cidade que o acolheu como empresário e líder comunitário.

Ivanildo é hoje um nome que se confunde com o progresso de Olinda, sendo
motivo de orgulho para todos que acreditam no poder transformador do trabalho, da
perseverança e do compromisso com o bem comum.

Usuario
Imagem Posicionada